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VLASÁK, M. (2018): Zastoupení žen v čele neevropských států po roce 1990:

geografická komparativní studie. Bakalářská práce. Jihočeská univerzita v Českých

Budějovicích. Pedagogická fakulta, katedra geografie, 78 s.

Bakalářská práce zkoumá problematiku zastoupení žen v prezidentské a

premiérské funkci v období let 1990-2017. Hlavním záměr výzkumu spočívá ve

srovnání neevropských států podle zastoupení žen v jejich čele, a to na základě

statisticky podložených ukazatelů, které jsou podrobeny analýze. Analytickým

výstupem výzkumu je interpretace a nastínění prostorových rozdílů v oblasti

sledované problematiky, dále konstatování možných příčin, poukázání na možné

geografické pravidelnosti a nástin predikce budoucího vývoje v oblasti zastoupení

žen v prezidentské a premiérské funkci.
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Abstract:

VLASÁK, M. (2018): Women's representation in leadership of non-European states

after year 1990: geographical comparative study. Bachelor thesis. University of

South Bohemia in České Budějovice. Faculty of Education, Department of

Geography, 78 p.

The Bachelor´s thesis examines the issue of women's representation in the

presidency and the premiership in the period 1990-2017. The main purpose of

research is a comparison of non-European countries representation of women in their

leadership, specifically on the basis of statistically supported indicators that have

been analysed. The analytical output of the research is the interpretation and outline

of the spatial differences in the area of the monitored issue, as well as the finding of

possible causes, with reference to possible geographical regularities and an outline of

the prediction for the future of development in the representation of women in

presidencies and premierships.
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1. Úvod

Postavení žen v různých společnostech napříč jednotlivými staletími bylo

prakticky neměnné, jelikož ženy byly podřízeny patriarchální moci mužů, čímž byly

ve výsledku vyloučeny z veřejného života. Toto vyloučení bylo zdůvodňováno tzv.

konceptem separátních sfér, který definoval role mužů a žen. Mužům byla vymezena

veřejná a soukromá sféra, zatímco ženám byla vymezena pouze sféra soukromá.

Tato ideologie se nesla v hesle „Muži stát, ženě rodina“.

První návrhy týkající se rovnosti obou pohlaví přišly v průběhu 18. století

s osvícenskou filozofií, která v teoretickém měřítku hlásala rovnost mužů a žen se

všemi vyhrazenými právy, avšak v praktickém měřítku to nebylo uvedeno v obecnou

platnost, a tak situace nazrála ke změně až v průběhu 19. století, kdy se vzedmula

vlna feministických hnutí hlásajících nejen rovnost obou pohlaví, ale celkové

zapojení žen do veřejného života a participaci na veřejné moci. Jako jeden

z prvotních cílů těchto „prvotních“ emancipačních hnutí bylo získání volebního

práva pro ženy.

Radikální změny z pohledu postavení žen v celosvětovém měřítku přinesla

druhá polovina 20. století v rámci tzv. druhé vlny feminismu, kdy se zrodilo mnoho

konceptů, které ovlivnily integraci žen z hlediska rovných příležitostí s ohledem na

různé regiony světa. V západních zemích tehdejšího geopolitického světa dostaly

ženy možnost účastnit se ve veřejné sféře aktivně. Socialistický blok byl ovlivněn

tímto proudem také, ovšem v menší míře, jelikož komunistická ideologie počítala

s účastí žen ve veřejné sféře již v minulosti. Nejvíce však těmito koncepty byly

ovlivněny rozvojové země, ve kterých se v 60. a 70. letech 20. století vzedmula vlna

osvobozeneckých hnutí, která bojovala proti koloniálním nadvládám a snažila se

v poměrně krátkém období „modernizovat“ tamější společnosti, což šlo ruku v ruce i

s postavením žen ve veřejné sféře.

Ohlédneme-li se do současnosti, můžeme konstatovat, že ve většině zemí

světa (vyjma zvláštních případů afrických a asijských států), je ženám zpřístupněna

většina sfér veřejného života, do kterých se mohou aktivně zapojit a těchto procesů

se účastnit. Jednou z takovýchto sfér je i politika a politická reprezentace, i když je

ovlivňována mnohými faktory, které i v současnosti mohou ženám vytvářit jisté

bariéry aktivní participace.
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 Politické zastoupení žen je v současné době velmi populární činností

moderního sociologického, ale také ve velké míře i geografického výzkumu.

Hlavním příčinou proč tomu tak je, je i zároveň předpoklad, že ženám se v politické

reprezentaci nenaskýtají rovné příležitosti v rámci politické participace, které bývají

vyvozovány z procentuálního zastoupení žen z dostupných obecných, ale i lokálních

statistik jednotlivých zkoumaných států, kdy ženy jsou ve společnosti světově

zastoupeny zhruba z poloviny, stejně jako muži, a tak mají stejné právo na politickou

reprezentaci.

Tato práce se zaobírá výzkumem situace zastoupení žen v nejvyšších

vládních funkcích, a to konkrétně ve funkci prezidentky a premiérky, v neevropském

světě od roku 1990 do současnosti, kdy se na základě různých odlišných jevů, které

ovlivňují a navzájem odlišují od sebe zkoumané světové regiony, a dále s ohledem

na politickou, společenskou, náboženskou a socioekonomickou situaci, jež ve

výsledku budou korelovány, což se odrazí v hledání společných ukazatelů

geografické komparace. Hlavní motivací pro výzkum této problematiky související

s ženskou politickou reprezentací a participací v politice bylo, pomocí moderních

výzkumů, ale i svého bádání, nalézt základní jevy, které tuto problematiku ovlivňují

a snažit se je v rámci geografické komparace aplikovat v lokálních, regionálních, ale

i nadregionálních světových oblastech po roce 1990.

Obecný proces účasti žen v politice je ovlivněn řadou faktorů, které při

nesplnění se stávají neprostupnou bariérou, která zabraňuje ženám vstupu do

vrcholné politiky. Ženy se tak musejí vyvarovat mnoha nástrahám, které začínají již

na úrovni politické kultury a společenských postojů, pokračující přes volební zákony

daných zemí (které mohou zahrnovat druh volebního systému, genderové kvóty,

atd.), požadavky a výběr kandidátů jednotlivými politickými stranami, a až

v samotném závěru se nacházejí požadavky voličů, kteří ve výsledku rozhodují o

zvolení žen do zastupitelských orgánů.

Práce si na základě své struktury klade několik cílů, které si při svém

výzkumu snaží zohlednit, zanalyzovat a přiblížit.

1) Srovnání neevropských států od roku 1990, v rámci jednotlivých regionů,

podle zastoupení žen ve vrcholných státních orgánech (tj. zastoupení žen v národních

parlamentech a vládních funkcí) související s úrovní a vývojem tamější emancipační

hnutí
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 2) Celková analýza a interpretace prostorových rozdílů ve sledovaném jevu

politické reprezentaci žen, kdy na základě hlubších příčin se snažíme nalézt určité

geografické pravidelnosti, které sledovaný jev nejen ovlivňují, ale i v obecném

pohledu jsou jeho spolustvořitelem.

3) Analýza různých vlivů, úzce související s participací žen ve vrcholných

státních orgánech, s ohledem na geografický prostor a geopolitický význam,

podložených na základě statistických výzkumů a vycházející z emancipačního

procesu dané země.

4) Syntéza zjištěných výsledků a predikce budoucího vývoje, který se bude

snažit nastínit obecný vývoj sledovaného jevu a problematiky zastoupení žen

v politice do budoucnosti.

Práce si dále na základě své struktury klade i několik hypotéz, které se bude,

ve své podstatě snažit potvrdit, nebo vyvrátit.

1.) Massey (1994) uvádí, že do jisté míry má velký vliv na celkové zastoupení

žen v politické sféře dané země tamní úroveň emancipačního hnutí, která mohou být

v různých stádiích rozvoje. Tento rozvoj emancipačního hnutí závisí na historickém

a geografickém aspektu, na což naráží v definovaném vztahu mezi pozitivní korelací

zastoupení žen v politice a celkovou úrovní emancipačních procesů.

2.) Vymezení vazeb, které souvisejí se společenskou úrovní dané země,

zkoumají Curran, Renzetti (2005). Tyto vazby si z minulosti uchovávají jistý

konzervativní rámec, kterým působí na své členy, čímž utváří nejen specifický

charakter vlastní společnosti, ale i možnosti participování svých členů ve veřejné

sféře. Záleží tedy na tom, do jaké míry si daná společnost uchovává konzervativní

(tradicionalistický) charakter, který ženám vytváří bariéry participace ve veřejné

sféře (i nízká participace v politickém sektoru), nebo akceptuje liberální (moderní)

charakter společnosti, který ženám tuto participaci umožnuje (vyšší participace

v politickém sektoru).

3.) Zkoumání charakteru jednotlivých společností poukazuje na významný


[…]


Zdroj: Worldwide Guide to Women in Leadership (2017)

Pořadí Jméno a přijmení Stát Období vlády

1. Dame Eugenia Charles Dominika 1980-1995

2. Benazir Bhutto Pákistán 1988-1990 a 1993-1996

3. Khaleda Zia Bangladéš 1991-1996 a 2001-2006

4. Tansu Çiller Turecko 1993-1996

5. Kim Campbell Kanada 1993

6. Sylvie Kinigi Burundi 1993

7. Agathe Uwilingiyimana Rwanda 1993-1994

8. Chandrika Kumaratunga Sri Lanka 1994

9. Sirimavo Bandaranaike Sri Lanka 1994-2000

10. Claudette Werleigh Haiti 1995-1996

11. Sheikh Hasina Bangladéš 1996-2001 a 2009 až současnost

12. Jenny Shipley Nový Zéland 1997-1999

13. Janet Jagan Guyana 1997

14. Helen Clark Nový Zéland 1999-2008

15. Mame Madior Boye Senegal 2001-2002

16. Maria das Neves Sv. Tomáš a Princův ostrov 2002-2004

17. Beatriz Merino Peru 2003

18. Luísa Diogo Mosambik 2004-2010

19. Maria do Carmo Silveira Sv. Tomáš a Princův ostrov 2005-2006

20. Portia Simpson-Miller Jamajka 2006-2007 a 2012-2016

21. Han Myeong-sook Jižní Korea 2006-2007

22. Michèle Pierre-Louis Haiti 2008-2009

23. Kamla Persad-Bissessar Trinidad a Tobago 2010-2015

24. Julia Gillard Austrálie 2010-2013

25. Rosario Fernández Peru 2011

26. Cissé Mariam Kaidama Sidibé Mali 2011-2012

27. Yingluck Shinawatra Thajsko 2011-2014

28. Aminata Touré Senegal 2013

29. Ana Jara Peru 2014-2015

30. Saara Kuugongelwa Namíbie 2015 až současnost

31. Aung San Suu Kyi Myanmar 2016 až současnost

32. Mercedes Aráoz Peru 2017-2018

33. Jacinda Ardern Nový Zéland 2017 až současnost

Premiérky ve světě v letech 1990-2017
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8.2 Grafické přílohy

Graf č. 1: Korelace vztahu zastoupení žen ve funkci prezidentky a zastoupení žen

v národních parlamentech v letech 1990 a 2017

Graf č. 2: Korelace vztahu zastoupení žen ve funkci prezidentky a gender indexu,

indexu lidského rozvoje a indexu religiozity
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Graf č. 3: Korelace vztahu zastoupení žen ve funkci prezidentky a HDP v letech

1990 a 2017

Graf č. 4: Korelace vztahu zastoupení žen ve funkci prezidentky a roku přiznání

aktivního a pasivního voličského práva ženám

-0,300

-0,200

-0,100

0,000

0,100

0,200

0,300

0,400

Afrika Asie Austrálie a

Oceánie

Jižní Amerika Severní

Amerika

H
o
d

n
o
ta

k
o
r
e
lo

v
a
n

é
h

o
v

z
ta

h
u

Korelace vztahu zastoupení žen ve funkci prezidentky a

HDP v letech 1990 a 2017

1990

2017

Michael VLASÁK

KGE PF JČU v Českých Budějovicích

Suchdol nad Lužnicí, 1. 4. 2018
Zdroj dat: guide2womenleaders.com

-0,600

-0,400

-0,200

0,000

0,200

0,400

0,600

0,800

1,000

Afrika Asie Austrálie a

Oceánie

Jižní Amerika Severní

Amerika

H
o
d

n
o
ta

k
o
r
e
lo

v
a
n

é
h

o
v

z
ta

h
u

Korelace vztahu zastoupení žen ve funkci prezidentky a

roku přiznání aktivního a pasivního voličského práva

ženám

AVP

PVP

Michael VLASÁK
KGE PF JČU v Českých Budějovicích

Suchdol nad Lužnicí, 1. 4. 2018

76

Graf č. 5: Korelace vztahu zastoupení žen ve funkci premiérky a zastoupení žen

v národních parlamentech v letech 1990 a 2017

Graf č. 6: Korelace vztahu zastoupení žen ve funkci premiérky a gender indexu,

indexu lidského rozvoje a indexu religiozity

-0,200

0,000

0,200

0,400

0,600

0,800

1,000

Afrika Asie Austrálie a

Oceánie

Jižní Amerika Severní

Amerika

H
o
d

n
o
ta

k
o
r
e
lo

v
a
n

é
h

o
v

z
ta

h
u

Korelace vztahu zastoupení žen ve funkci premiérky a

zastoupení žen v národních parlamentech v letech 1990 a

2017

1990

2017

Michael VLASÁK

KGE PF JČU v Českých Budějovicích

Suchdol nad Lužnicí, 1. 4. 2018
Zdroj dat: guide2womenleaders.com

-1,000

-0,500

0,000

0,500

1,000

1,500

Afrika Asie Austrálie a

Oceánie

Jižní

Amerika

Severní

Amerika

H
o
d

n
o
ta

k
o
r
e
lo

v
a
n

é
h

o
v

z
ta

h
u

Korelace vztahu zastoupení žen ve funkci premiérky a

gender indexu, indexu lidského rozvoje a indexu religiozity

Gender index

Index lidského rozvoje

Index religiozity

Michael VLASÁK
KGE PF JČU v Českých Budějovicích

Suchdol nad Lužnicí, 1. 4. 2018
Zdroj dat: guide2womenleaders.com

77

Graf č. 7: Korelace vztahu zastoupení žen ve funkci premiérky a HDP v letech 1990

a 2017

Graf č. 8: Korelace vztahu zastoupení žen ve funkci premiérky a roku přiznání

aktivního a pasivního voličského práva ženám
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