Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích

Pedagogická fakulta

Pracoviště: katedra geografie

Datum odevzdání posudku: 14. 5. 2018

Jméno a příjmení studenta:

Michael VLASÁK

Obor:

Historie – zeměpis se zaměřením na vzdělávání

Vedoucí bakalářské práce:

RNDr. et PhDr. Aleš Nováček, Ph.D.

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: ZASTOUPENÍ ŽEN V ČELE NEEVROPSKÝCH STÁTŮ PO ROCE 1990: GEOGRAFICKÁ KOMPATIVNÍ STUDIE

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl):

1. Splnění požadavků zadání

(dodržení zásad vypracování, splnění cílů práce)

A B C N

Práce Michaela Vlasáka má bez příloh 65 s., je logicky strukturovaná a drží se zásad tvorby absolventských prací. Cíle a hypotézy jsou vymezeny v Úvodu, jejich reflexi se autor věnuje v závěrečné kapitole. Ačkoliv charakter práce je více popisný než komparativní, jak by tomu dle názvu mělo být, lze její cíle považovat za splněné

2. Přístup autora k řešení práce

(využívání konzultací, samostatnost, tvůrčí přístup)

A B C N

Autor pravidelně využíval konzultací, před nimiž vždy přinesl dohodnutou část elaborátu. V průběhu realizace projevil samostatnost a iniciativu.

3. Zhodnocení výsledků a úrovně práce (práce s literaturou, odborná správnost, zhodnocení výsledků, formální a grafická úroveň práce)

A B C N

Hlavním výsledkem BP je rozsáhlá analýza zastoupení žen na postech premiéra a prezidenta v neevropských zemích v závislosti na vybraných socioekonomických ukazatelích a následná syntéza problematiky. Nutno zdůraznit, že její zpracování si vyžádalo značné kvantum práce a času, zejména ve vztahu k tvorbě a následné analýze datové základny, ale též v interpretaci učiněných zjištění. Učiněné závěry část předpokladů týkajících se sledovaných vlivů potvrdily. Dílčí rezervy lze spatřovat v občasných formulačních nedokonalostech (vč. gram. chyb – čárky v souvětích), mapové tvorbě (u map 1 a 2 by mělo číslo být vně kruhu, mapa 3 zahrnuje i data za Ukrajinu(?), v názvu map by bylo vhodnější uvádět „...v mimoevropských zemích“), nižší přehlednosti (chybí v textu tabulky výsledků korelací; tabulky dokážou sdělit víc než popisný text). Dále postrádám údaje, ze kterých byly podíly premiérek a prezidentek počítány. Je škola, že výsledná regionalizace se omezuje na pouhou kategorizaci světadílů. Přesto lze říci, že autor projevil dobrou znalost problematiky i schopnost v ní vidět širší časové a prostorové souvislosti.

Otázky k obhajobě:

- Čím autor zdůvodňuje celkově záporné výsledky korelace s religiozitou, vol. právem a HDI (s. 66-67)?
- Které státy vyšly překvapivě jinak, než jak by nasvědčovaly jejich hodnoty vybraných faktorů?

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií hodnocení práce):

A - výborně B – velmi dobře C - dobře N - nevyhověl

V Českých Budějovicích, dne 14.5.2018

.....
Podpis vedoucího